
Determina n. 2490/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE PERSONALE
 

 

Oggetto: SELEZIONE INTERNA PER TITOLI ED ESAMI PER PROGRESSIONE VERTICALE 
RISERVATA AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO DEL COMUNE DI SALERNO 
PER LA COPERTURA DI COMPLESSIVI N. 9 POSTI DI CATEGORIA C PER N. 2 
PROFILI PROFESSIONALI CON TRATTAMENTO ECONOMICO TABELLARE INIZIALE 
C1 – (AREA ISTRUTTORI NUOVO CCNL 2019-2021) - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE FINALI 

Il Dirigente

PREMESSO che

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 08.07.2022  è stato approvato il 

Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022 – 2024;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 12.11.2020 è stato approvato il 

Regolamento per le progressioni verticali;

-  ai sensi dell’art. 22, comma 15, del D.Lgs. 25 Maggio 2017, n. 75, così come 

modificato dall'art. 1, comma 1-ter, del D.Lgs. 162/2019, è stata indetta una 

selezione interna per titoli ed esami per la progressione tra le categorie riservata al 

personale a tempo indeterminato del Comune di Salerno, per la copertura di 

complessivi n. 9 posti di categoria C (Area Istruttori nuovo CCNL 2019-2021) per i 

seguenti profili professionali :

- n. 6 posti cat. C – Istruttore amministrativo;

- n. 3 posti cat. C - Istruttore tecnico;

- con determinazione n. 3808 del 30.08.2022 sono state avviate le procedure selettive 

per la progressione verticale, riservata al personale interno ed è stato approvato il 

relativo bando di concorso, contenente le modalità di partecipazione e i requisiti 

richiesti;



Determina n. 2490/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

DATO ATTO che

- nel periodo di pubblicazione del bando (30.08.2022 – 29.09.2022) sono pervenute n. 

17 istanze di partecipazione – di cui n.13 per il profilo di Istruttore amministrativo e 

n. 4 per il profilo di Istruttore tecnico, corrispondenti complessivamente a n. 14 

candidati avendo n. 3 di essi presentato doppia istanza;

- con determinazione n. 6370 del 20.12.2022, è stata disposta l’ammissione alla prova 

selettiva di n. 7 candidati – n. 6 per il profilo amministrativo e n. 1 per il profilo 

tecnico e l’esclusione di n. 7 candidati di cui n. 4 dalla procedura per il profilo di 

istruttore amministrativo e n. 3 dalla procedura per istruttore tecnico perché non in 

possesso dei requisiti richiesti;

- con nota dirigenziale prot. n. 332028 del 21.12.2022, si è proceduto alla nomina dei 

componenti e  dei Segretari delle  due Commissioni Giudicatrici;

- relativamente alla progressione per la copertura di n.  6 posti cat. C – Istruttore 

amministrativo, la prescritta prova si è tenuta giorno 15.03.2023, mentre per la 

copertura dei  n. 3 posti cat. C - Istruttore tecnico, la prescritta prova si è tenuta 

giorno 31.03.2023;

DATO ATTO, altresì, che, con note prot. n. 61679 del 16.03.203 e n. 77866 del 

04.04.2023, a firma dei rispettivi Segretari della Commissione per  n. 6 posti cat. C – 

Istruttore amministrativo e della Commissione per n. 3 posti cat. C - Istruttore tecnico, 

sono stati inviati al Settore Personale tutti gli atti definitivamente approvati dalle 

Commissioni;

RISCONTRATA la regolarità del procedimento di selezione e degli atti delle 

Commissioni Giudicatrici;

RITENUTO,

- di provvedere, relativamente alle selezioni interne per titoli ed esami per 

progressione verticale riservata al personale a tempo indeterminato del Comune di 

Salerno per la copertura di n. 6 posti cat. C – Istruttore amministrativo e n. 3 posti cat. 

C - Istruttore tecnico (Area Istruttori nuovo CCNL 2019-2021) ad approvare i verbali 



Determina n. 2490/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

e gli atti delle Commissioni giudicatrici incaricate all’espletamento delle suddette 

selezioni;

- di pubblicare le graduatorie finali, allegate in copia al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, tenuto conto degli esiti delle rispettive prove;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 

determina espressi rispettivamente dal Direttore del Settore Personale e dal Direttore 

del Settore Ragioneria, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con L. 

n. 213/12;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa

1. Approvare tutti i verbali, custoditi in atti, come trasmessi  dalle Commissioni 

giudicatrici incaricate all’espletamento delle suddette selezioni per la copertura di 

complessivi n. 9 posti,  area Istruttori, per i seguenti profili professionali:

- n. 6 posti cat. C – Istruttore amministrativo;

- n. 3 posti cat. C - Istruttore tecnico;

2. Approvare, altresì, e pubblicare le graduatorie finali allegate al presente atto, 

composta dai nominativi in essa elencati tenuto conto degli esiti delle prove;

3. Dare atto che la progressione da Area Operatori Esperti a Area Istruttori – per i  

candidati utilmente collocati - avrà decorrenza dal 01.06.2023;

4.Dare atto, altresì, che:

 a) la progressione resta subordinata alle prescritte verifiche istruttorie e alla 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel rispetto delle norme vigenti in 

materia di costituzione del rapporto di lavoro;

b) i dipendenti sono esonerati dal periodo di prova e conservano le giornate di ferie 

maturate e non fruite. Conservano inoltre la retribuzione individuale di anzianità se 

spettante;



Determina n. 2490/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

c) ai dipendenti compete il trattamento economico tabellare iniziale  previsto per 

l’area di riferimento - CCNL Area Funzioni Locali 2019/2021, nonché la tredicesima 

mensilità, le indennità contrattuali, l’assegno unico e le indennità correlate al profilo 

professionale in questione se spettanti, ed è soggetto alle ritenute e alle eventuali 

detrazioni previste nella misura di legge. Qualora il trattamento economico in 

godimento risulti superiore al trattamento tabellare iniziale, i dipendenti conservano, 

a titolo di assegno personale, la differenza assorbibile nelle successive progressioni 

economiche;

5. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e 

nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso del sito istituzionale 

del Comune di Salerno;

6. Trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Ragioneria per gli 

adempimenti consequenziali di competenza.

Il Direttore  
LUIGI MEA 


